капитале (2 138) 7 479   (2 071) 7 422

Денежные средства от
операционной деятельности 43 803  48 434  -9,6%   38 307  42 835  -10,6%

Чистые проценты и
уплаченные налоги на
прибыль

(13 763) (14 562) -5,5%   (11 046) (11 767) -6,1%

Чистые денежные средства
от операционной
деятельности

30 040  33 872  -11,3%   27 260  31 068  -12,3%

Чистые денежные средства от
инвестиционной деятельности (7 374) (13 964) -47,2%   (7 409) (14 008) -47,1%

Чистые денежные средства от
финансовой деятельности

(74 262) 19 692

  (71 447) 22 540

Чистый прирост/
(уменьшение) денежных
средств и их эквивалентов

(51 596) 39 600

  (51 596) 39 600

Чистый денежный поток от операционной деятельности (по IAS 17) в 2020 году составил
27,3 млрд руб. Капитальные вложения в 2020 году снизились на 45,7% по сравнению с
2019 году и составили 7,6 млрд руб. Это сокращение в основном связано с открытием
гипермаркетов и замедлением реализации проектов по ремонту и обновлению объектов
с учетом сложившейся ситуации с COVID-19.

Финансовое положение  IFRS 16   IAS 17
Млн руб.  31 дек. 2020 31 дек. 2019   31 дек. 2020 31 дек. 2019

Общий долг 113 394  182 701   78 952  150 541
Долгосрочные долговые
обязательства 45 941  82 110   45 941  82 110
Краткосрочные долговые
обязательства 33 011  68 431   33 011  68 431
Арендные обязательства (IFRS 16) 34 442  32 160
Денежные средства и эквиваленты 21 809  73 405   21 809  73 405
Чистый долг 91 585  109 296   57 143  77 136
Чистый долг/EBITDA

  1,5x  2,3x

В течение 2020 года «Лента» существенно улучшила свое финансовое положение и
завершила год с общим долгом в 79,0 млрд рублей (по IAS 17) по сравнению с 150,5 млрд
рублей на конец 2019 года. Денежные средства и их эквиваленты на конец 2020 года
составили 21,8 млрд рублей благодаря активной работе по погашению долговых
обязательств.

На 31 декабря 2020 года показатель чистый долг/EBITDA составил 1,5x по сравнению с 2,3x
годом ранее (по IAS 17).

6

Прогноз на 2021 год

«Лента» представит подробный прогноз на 2021 год на Дне стратегии 18 марта 2021